
Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 107 - Número 1207

Eventos Funcionais
. . .

Secretaria de Estado do Planejamento,  
Gestão e Patrimônio -  Seplag

PORTARIA/SEPLAG Nº 12.885/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ANGELA MARIA SANTOS DA 
SILVA, matricula nº 824719, portadora do CPF nº 562.871.604-97, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 13 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 465840

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.121/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ERNESTO CORREIA DE LIMA 
JUNIOR, matricula nº 89824, portador do CPF nº 030.426.064-90,  ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465881

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.122/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ERONILDES ALVES DA SILVA, 
matricula nº 826039, portadora do CPF nº 777.724.904-53, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465882

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.120/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor ERIVALDO GAMA DE FREITAS, 
matricula nº 9865669, portador do CPF nº 472.520.304-15, ocupante do cargo de 

VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465883

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.124/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor EURIPEDES JOSE SOBRAL DE 
LIMA, matricula nº 824023, portador do CPF nº 505.209.974-68, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465884

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.125/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora EVALDA BRABO ALENCAR, 
matricula nº 13034, portadora do CPF nº 032.472.704-69, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465885

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.123/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora ERONILDES ALVES DA SILVA, 
matricula nº 826039, portadora do CPF nº 777.724.904-53, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465886



Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019 89Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465892

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.131/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JANICE DE ALBUQUERQUE 
CAMARAO, matricula nº 80930, portadora do CPF nº 025.251.224-37, ocupante 
do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465894

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.135/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JANIRA SILVA DOS SANTOS 
DANTAS, matricula nº 823867, portadora do CPF nº 605.997.584-49, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465895

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.134/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JANILSON RAIMUNDO GOMES, 
matricula nº 83326, portador do CPF nº 036.216.914-48, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465896

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.133/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JANIO ANTONIO DA SILVA, 
matricula nº 826402, portador do CPF nº 648.416.184-49, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465897

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.128/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora FABIANA PATRICIA PORFIRIO 
DE LIMA, matricula nº 824635, portadora do CPF nº 009.266.014-23, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465887

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.126/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor EVERALDO CORREIA DA SILVA, 
matricula nº 1863604, portador do CPF nº 677.617.044-49, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465889

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.127/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora FABIANA MICHELINE PEREIRA 
DO AMARAL, matricula nº 9863776, portadora do CPF nº 027.977.094-46, 
ocupante do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465890

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.129/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor FABIANO ALFREDO DA SILVA, 
matricula nº 826080, portador do CPF nº 035.132.644-88, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465891

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.130/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor FABIANO COSTA DA SILVA, 
matricula nº 826392, portador do CPF nº 024.705.394-55, ocupante do cargo de 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 201990

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.132/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JANICLEIA LIMA DA SILVA, 
matricula nº 9863885, portadora do CPF nº 678.749.324-04, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465899

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.136/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JAQUELINE FREIRE ANDRADE 
DA FONSECA, matricula nº 9863713, portadora do CPF nº 534.298.004-63, 
ocupante do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465900

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.138/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JIVANETE FERREIRA DOS SANTOS 
SILVA, matricula nº 823750, portadora do CPF nº 816.197.314-87, nível 4, 
ocupante do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465901

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.140/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOAO BATISTA DA COSTA FILHO, 
matricula nº 824828, portador do CPF nº 647.067.964-15, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465902

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.139/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOANA DARC SANTANA SANTOS, 
matricula nº 825131, portadora do CPF nº 009.600.234-45, ocupante do cargo de 

AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465903

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.137/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JEANE FERNANDES DOS SANTOS, 
matricula nº 83345, portadora do CPF nº 827.402.084-72, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465904

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.141/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOAO FERREIRA DA SILVA FILHO, 
matricula nº 824578, portador do CPF nº 436.233.794-68, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465905

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.144/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOAO PAULO CANUTO DE 
BARROS, matricula nº 82271, portador do CPF nº 042.840.884-24, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465906

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.143/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOAO MARCELO FERNANDES 
VIEIRA, matricula nº 83593, portador do CPF nº 955.157.714-00, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465907



Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019 91Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.145/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOAO THIAGO DOS SANTOS, 
matricula nº 825124, portador do CPF nº 010.667.414-50, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465908

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.142/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOAO JORGE MELO DE FARIAS, 
matricula nº 83489, portador do CPF nº 586.654.984-00, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465909

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.148/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JORGE JOAO DA SILVA, matricula 
nº 9865431, portador do CPF nº 022.464.524-22, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465910

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.146/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOELMA GUEDES COSTA DE 
HOLANDA, matricula nº 824781, portadora do CPF nº 676.941.524-00, ocupante 
do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465911

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.147/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JORGE ALVES MARQUES, matricula 
nº 824702, portador do CPF nº 648.375.304-78, ocupante do cargo de VIGIA, 

no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465912

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.149/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JORGENILDO FERREIRA LIMA, 
matricula nº 1863470, portador do CPF nº 740.242.304-25, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465913

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.150/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ADAMEC SILVA DE 
OLIVEIRA, matricula nº 824415, portador do CPF nº 985.969.344-72, ocupante 
do cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465914

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.155/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ALEXSANDRO DO 
NASCIMENTO, matricula nº 9863918, portador do CPF nº 008.440.134-63, 
ocupante do cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465916

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.154/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ALEANDRO DE OLIVEIRA, 
matricula nº 825572, portador do CPF nº 040.661.164-50, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465917



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 201992

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.153/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ALAN EPIFANIO SILVA, 
matricula nº 9866076, portador do CPF nº 024.334.474-02, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465918

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.151/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ADELITO DE LIMA FILHO, 
matricula nº 24092, portador do CPF nº 994.716.714-34, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465919

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.152/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE AFRANIO HONORATO DE 
MELO, matricula nº 9863830, portador do CPF nº 035.383.044-59, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465920

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.158/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ANTONIO LOURENCO, 
matricula nº 824438, portador do CPF nº 346.961.644-20, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465922

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.160/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE APARECIDO DA SILVA, 
matricula nº 1863460, portador do CPF nº 662.530.714-91, ocupante do cargo de 

VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465923

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.156/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ALIXANDRE DOS SANTOS, 
matricula nº 9866426, portador do CPF nº 049.850.264-33, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465924

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.159/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ANTONIO PEREIRA DOS 
SANTOS, matricula nº 9863924, portador do CPF nº 052.939.034-54, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465925

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.157/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ANGELO DOS ANJOS 
BARROS, matricula nº 22170, portador do CPF nº 614.632.991-68, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465926

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.163/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ARNALDO QUEIROZ DA 
SILVA, matricula nº 826252, portador do CPF nº 986.191.284-34, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465927



Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019 93Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.161/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE APARECIDO MORAIS DA 
COSTA, matricula nº 823942, portador do CPF nº 011.466.604-05, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465928

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.164/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE BENILDO MIRANDA DA 
SILVA, matricula nº 83408, portador do CPF nº 889.291.914-87, ocupante do cargo 
de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465929

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.162/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ARNALDO DOS SANTOS, 
matricula nº 825122, portador do CPF nº 902.987.054-00, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465930

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.169/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE CICERO DOS SANTOS, 
matricula nº 825944, portador do CPF nº 453.368.064-04, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465931

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.167/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE CARLOS DE BARROS, 
matricula nº 83497, portador do CPF nº 039.143.714-39, ocupante do cargo de 

VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465932

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.168/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JALDRIANA VERISSIMO DOS 
SANTOS SILVA, matricula nº 825275, portadora do CPF nº 859.908.414-
34, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465933

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.170/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE CICERO ROCHA, matricula nº 
80748, portador do CPF nº 021.933.244-41, ocupante do cargo de VIGIA, no(a) 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465934

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.172/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE COSTA DOS SANTOS, 
matricula nº 9865598, portador do CPF nº 041.436.454-67, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465935

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.175/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE FABIO MORAIS SILVA, 
matricula nº 824437, portador do CPF nº 927.837.834-87, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465936



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 201994

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.171/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE CLAUDIO ALVES DA SILVA, 
matricula nº 82190, portador do CPF nº 255.285.304-82, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465937

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.173/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ELITON DE FREITAS, 
matricula nº 83273, portador do CPF nº 042.809.334-56, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465938

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.174/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE DA SILVA SANTOS, matricula 
nº 9863668, portador do CPF nº 421.795.214-72, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465939

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.176/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ERASMO DE FARIAS, 
matricula nº 824209, portador do CPF nº 524.361.104-25, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465942

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.177/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE FIRMINO DOS SANTOS 
JUNIOR, matricula nº 9863857, portador do CPF nº 027.747.904-50, ocupante do 

cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465943

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.180/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE GLAUCO DOS SANTOS, 
matricula nº 84754, portador do CPF nº 911.559.834-91, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465944

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.179/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE GERALDO SOARES DOS 
SANTOS, matricula nº 825979, portador do CPF nº 723.736.444-87, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465945

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.178/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE FRANCISCO DOS SANTOS, 
matricula nº 83614, portador do CPF nº 326.405.794-87, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465948

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.181/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE HAROLDO LOPES DE 
AMORIM, matricula nº 824073, portador do CPF nº 042.135.034-29,  ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465950



Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019 95Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.183/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE JAELSON LIMA, matricula 
nº 9863914, portador do CPF nº 925.112.014-53, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465951

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.184/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE LUCIANO MARINHO DA 
SILVA, matricula nº 825417, portador do CPF nº 035.385.554-51, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465953

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.185/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE MARCOS DA SILVA GOMES, 
matricula nº 9863768, portador do CPF nº 842.021.734-49, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465954

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.182/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE HILDO DE MORAES, 
matricula nº 826474, portador do CPF nº 020.724.854-01, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465955

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.188/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE NILVANIO OLIVEIRA LIMA, 
matricula nº 825127, portador do CPF nº 957.497.134-15, ocupante do cargo de 

VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465959

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.186/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE NETO TENORIO DE 
OLIVEIRA, matricula nº 84834, portador do CPF nº 776.587.014-91, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465960

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.187/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE NILDO IALES DA SILVA, 
matricula nº 823754, portador do CPF nº 321.181.394-20, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465961

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.189/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE OSEAS DE OLIVEIRA FILHO, 
matricula nº 9863995, portador do CPF nº 038.257.314-56, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465962

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.190/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ROBERTO DOS SANTOS, 
matricula nº 825100, portador do CPF nº 871.979.524-68, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465964



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 201996

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.194/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE RONALDO DOS SANTOS, 
matricula nº 824603, portador do CPF nº 591.685.104-97, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465969

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.195/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE SILVANO SANTOS, matricula 
nº 9863618, portador do CPF nº 802.734.754-87, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465970

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.192/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ROBERTO DOS SANTOS, 
matricula nº 825100, portador do CPF nº 871.979.524-68, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465971

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.193/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ROGERIO BARBOSA DA 
SILVA, matricula nº 9863769, portador do CPF nº 035.287.854-11, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465972

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.191/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE ROGERIO BARBOSA DA 
SILVA, matricula nº 9863769, portador do CPF nº 035.287.854-11, ocupante do 

cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465974

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.196/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE TEIXEIRA TORRES, matricula 
nº 863562, portador do CPF nº 030.795.734-98, ocupante do cargo de VIGIA, 
no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465979

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.199/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE WILLIAMS TARGINO DA 
ROCHA, matricula nº 825433, portador do CPF nº 028.487.634-85, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465980

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.197/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE VALDEIR APOLINARIO DOS 
SANTOS, matricula nº 9865778, portador do CPF nº 270.359.484-49, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465981

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.198/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSE WALTER DOMINGOS DOS 
SANTOS SILVA, matricula nº 9866266, portador do CPF nº 029.960.214-10, 
ocupante do cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465982



Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019 97Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.200/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSEAN GONCALVES FERREIRA 
SANTOS, matricula nº 9863780, portador do CPF nº 842.658.504-30, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 465986

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.017/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 1800.00003979/2019,
RESOLVE: Conceder progressão funcional a servidora EVANIA JERONIMO DA 
SILVA, matricula nº 82369, portadora do CPF nº 022.531.344-81, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe D, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 14 de Novembro de 2019.

SERGIO DE FIGUEIREDO SILVEIRA
SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO

Protocolo 465994

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.201/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSEFA NASCIMENTO DOS 
SANTOS ARAUJO, matricula nº 9863745, portadora do CPF nº 639.343.534-
87, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466022

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.204/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSELIO DANTAS DA SILVA, 
matricula nº 81915, portador do CPF nº 740.512.294-91, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466023

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.203/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSEFA TEREZINHA SANTOS 
SILVA, matricula nº 80858, portadora do CPF nº 533.622.094-91, ocupante do 

cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466024

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.202/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSEFA TAVARES DE 
ALBUQUERQUE SILVA, matricula nº 824542, portadora do CPF nº 022.726.984-
50, ocupante do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466025

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.205/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSELMA PEREIRA DA SILVA, 
matricula nº 9866300, portadora do CPF nº 010.774.984-03, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466026

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.210/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSENILDA TEIXEIRA LIMA, 
matricula nº 825392, portadora do CPF nº 028.722.384-17, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466027

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.206/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSEMARIO CAVALCANTE 
BARBOSA, matricula nº 47136, portador do CPF nº 388.041.074-72, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466028



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 201998

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.208/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSENILDA GOMES DE 
VASCONCELOS, matricula nº 12904, portadora do CPF nº 663.249.984-
87, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos 
financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466029

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.209/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSENILDA LINS DA SILVA, 
matricula nº 5871, portadora do CPF nº 593.787.194-49, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466030

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.207/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSENILDA DOS SANTOS FELIX, 
matricula nº 10143, portadora do CPF nº 888.880.884-15, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466031

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.211/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSIANE DE ASSIS SANTOS 
OLIVEIRA, matricula nº 823751, portadora do CPF nº 008.036.524-88, ocupante 
do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466034

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.214/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSILENE MARIA DA SILVA, 
matricula nº 824688, portadora do CPF nº 564.145.364-15, ocupante do cargo 

de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466035

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.215/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSIMEIRE SALES DA SILVA, 
matricula nº 823968, portadora do CPF nº 040.852.384-00, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466036

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.213/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSIENE FERREIRA MEDEIROS, 
matricula nº 81867, portadora do CPF nº 954.601.794-91, ocupante do cargo de 
MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466037

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.212/219
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOSICLEIDE FEITOSA DE 
OLIVEIRA, matricula nº 826234, portadora do CPF nº 039.899.204-56, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466038

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.218/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOZELIA DOS SANTOS 
ALMIRANTE, matricula nº 22806, portadora do CPF nº 009.159.304-20, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE 
ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 
26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466039



Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019 99Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.216/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSIVALDO DOS SANTOS, 
matricula nº 80717, portador do CPF nº 603.865.174-87, ocupante do cargo de 
MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466040

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.220/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JULIO ALEXANDRE DE ARAUJO 
NETO, matricula nº 863643, portador do CPF nº 445.344.184-34, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para com 
efeitos financeiros a partir de 16/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466041

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.217/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JOSIVAN SOARES DOS SANTOS, 
matricula nº 826064, portador do CPF nº 010.325.444-73, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466042

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.219/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JOZIANA SILVA DE OLIVEIRA 
BEZERRA, matricula nº 824191, portadora do CPF nº 782.795.504-53, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466043

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.221/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JULIO CESAR BARBOSA 
SANTANA, matricula nº 826089, portador do CPF nº 037.992.624-58, ocupante 

do cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 16/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466045

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.223/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora JURACY GOES DA ROCHA, 
matricula nº 83547, portadora do CPF nº 265.434.605-63, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 16/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466046

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.225/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KARLA CAVALCANTE BRANDAO 
DOS SANTOS, matricula nº 82264, portadora do CPF nº 957.795.404-97, 
ocupante do cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466047

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.224/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KALYANE MACHADO DE ARAUJO, 
matricula nº 824195, portadora do CPF nº 912.146.024-87, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466049

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.222/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor JUNIOR GONCALVES DOS 
SANTOS, matricula nº 825892, portador do CPF nº 032.800.814-16, ocupante do 
cargo de VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe 
“D”, com efeitos financeiros a partir de 16/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466050



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019100

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.226/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KARLA DE FATIMA ARRUDA 
ARAUJO, matricula nº 9863619, portadora do CPF nº 588.041.374-87, ocupante do 
cargo de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466052

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.228/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KATIA GOMES MACHADO, 
matricula nº 823965, portadora do CPF nº 028.327.994-00, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466053

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.230/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KATIANE GOMES ARAUJO, 
matricula nº 825588, portadora do CPF nº 284.916.828-99, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466055

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.229/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KATIANA MATIAS DOS SANTOS, 
matricula nº 1863563, portadora do CPF nº 039.164.714-81, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466056

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.227/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KATIA BRAS DA COSTA, matricula 
nº 824276, portadora do CPF nº 038.958.614-56, ocupante do cargo de AUXILIAR 

DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, 
para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466057

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.233/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora KLENIA PIMENTEL COSTA, 
matricula nº 826225, portadora do CPF nº 024.186.614-66, ocupante do cargo 
de MERENDEIRA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para 
classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466058

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.235/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora LANEIDE SANTOS DE OLIVEIRA, 
matricula nº 22802, portadora do CPF nº 643.906.244-15, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466059

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.232/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor KLEBER DE LIMA SANTANA, 
matricula nº 22194, portador do CPF nº 046.756.634-86, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466060

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.234/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor LAMARK FELIX CAVALCANTE, 
matricula nº 9863550, portador do CPF nº 842.219.844-49, ocupante do cargo de 
VIGIA, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, para classe “D”, 
com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466061



Maceió - quinta-feira
21 de novembro de 2019 101Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.232/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional ao servidor KLEBER DE LIMA SANTANA, 
matricula nº 22194, portador do CPF nº 046.756.634-86, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466062

PORTARIA/SEPLAG Nº 13.236/2019
O SECRETÁRIO ESP DE GESTAO E PATRIMONIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o(a) Lei Estadual nº 6.907/2008, alterada pela Lei Estadual 
nº 7.469/2013 e no Processo Administrativo nº 01800.00003979/2019,
RESOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora LAUDICEIA DOS SANTOS, 
matricula nº 22572, portadora do CPF nº 026.178.874-48, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS, no(a) SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCACAO, para classe “D”, com efeitos financeiros a partir de 26/04/2019.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 19 de Novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONCALVES
SECRETÁRIA EXECUTIVO DE GESTAO INTERNA

Protocolo 466063

PORTARIA/SEPLAG Nº 14.162/2019

A SECRETÁRIA INTERINA DA SECRETARIA DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº 
01800.00005356/2017  através da Portaria de Instauração SEPLAG/GS Nº 
1.026/2019, publicada no DOE/AL de 28/02/2019. 
RESOLVE:
1. Inocentar a servidora MARIA MONICA DOS SANTOS, matrícula nº 9863882, 
e CPF nº 022.250.944-97 0, ocupante do cargo de MERENDEIRA, com base 
na conclusão do(a) Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD/
SEPLAG, bem como no DESPACHO PGE/PA - 00 - 1140/2019 da Procuradoria 
Administrativa, ratificado pelo DESPACHO JURÍDICO PGE/PA-CD-2746/2019 
e DESPACHO SUB PGE/GAB. N° 2086/2019, da lavra da PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO.
2. Determinar a Superintendência de Valorização de Pessoas, da SECRETARIA 
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, que proceda ao devido assentamento na ficha 
funcional da servidora, sem deixar de observar o disposto no art. 133 da Lei 
5.247/91.
3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO GESTAO E PATRIMONIO, 
Maceió/AL, 18 de novembro de 2019.

LUCIA MARIA CANUTO GONÇALVES
SECRETÁRIA INTERINA DA SECRETARIA DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO

Protocolo 466162

. .

Secretaria de Estado da Agricultura,  
Pesca e Aquicultura -  SEAGRI

 PORTARIA SEAGRI Nº 508 DE  19 NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais.
RESOLVE:
Designar o servidor RENATO VIEIRA DE CARVALHO FILHO,  matrícula 
funcional nº  863.477-7,  para  desempenhar suas funções durante  15 (quinze) dias,  

na Superintendência  de Desenvolvimento Agropecuário - SUPDA,  por  motivo 
de férias do Superintendente HIBERNON CAVALCANTE ALBUQUERQUE,  a 
partir de 16 de dezembro de 2019 a 30 de dezembro de 2019.

SILVIO  ROMERO BULHÕES AZEVEDO
SECRETÁRIO  INTERINO   DA   SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA

Protocolo 466020

. .

Secretaria de Estado da Saúde

PORTARIA/SESAU Nº 7867/2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo ao disposto no Decreto Estadual nº 4.076, de 28 de novembro de 2008, 
alterado pelo Decreto nº 43.794, de 15 de setembro de 2015, e no Processo nº 
15165/2019, RESOLVE conceder diárias em favor do(a) servidor(a):
MARIA DAS GRAÇAS PERCIANO LOPES
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO - COORDENADOR SETORIAL
CPF: 348.712.684-20
RG: 553705 SSP/AL
Matrícula: 5084
N° DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) diária(s)
Valor unitário: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais)
Valor total: R$ 1.225,00 (um mil cento e vinte cinco reais)
PERÍODO: de 01/12/2019 até 04/12/2019
DESTINO: Mac/Brasília-DF/Mac
OBJETIVO: Participar da Reunião da Câmara Técnica de Direito Sanitário - CTDS.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Plano de Trabalho 
- 10.122.0004.2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO, 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - Todo Estado - Fonte 0100, Natureza 
da Despesa 3.3.90.14 - Diárias.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, Maceió/AL, 18 de Novembro de 2019.

CLAUDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Protocolo 466163

PORTARIA/SESAU Nº 7862/2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo ao disposto no Decreto Estadual nº 4.076, de 28 
de novembro de 2008, alterado pelo Decreto nº 43.794, de 15 de setembro de 
2015, e no Processo nº 15179/2019, RESOLVE conceder diárias em favor do(a) 
servidor(a): EMANUELLA BEZERRA SILVA.
Cargo: AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO.
CPF: 009.800.984-24
RG: 1946744 SSP/AL
Matrícula: 9864197
N° DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia) diária(s)
Valor unitário: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais)
Valor total: R$ 770,00 (setecentos e setenta reais)
PERÍODO de: 01/12/2019 até 04/12/2019
DESTINO: Mac/BRASÍLIA-DF/Mac.
OBJETIVO: Participará de reunião da Câmara Técnica de Direito Sanitário - 
CTDS.

As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Plano de Trabalho  
10.122.0004.2001. - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO. Todo 
Estado - Fonte 0100, Natureza da Despesa 3.3.90.14 - Diárias.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, Maceió/AL, 14 de Novembro de 2019.

PAULO LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE AÇÕES DE SAÚDE

Protocolo 466164


